Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Colegiado dos Cursos de Graduação em Química e

Química Tecnológica

 3

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

 E QUÍMICA TECNOLÓGICA EM 25 DE ABRIL DE 2011
 6

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de abril de 2011, às 14h, reuniu-se o Colegiado de Coordenação Didática

do Curso de Graduação em Química e Química Tecnológica, na sala 3123 da Congregação do ICEx, com a 9

presença dos professores: Ana Lúcia Americano Barcelos de Souza (Coordenadora “pro tempore” ), Profa.

Simone de Fátima Barbosa Tofani (Subcoordenadora “pro tempore”), Glaura Goulart Silva, Lúcia Pinheiro

Santos Pimenta, Valmir Fascio Juliano, Ynara Marina Idemori, Jussara de Matos Moreira, Patrícia Barbosa 12

de Albuquerque Sgarbi, Nilma Soares da Silva e Maurílio Nunes Vieira. Havendo quorum foi aberta a sessão

para tratar dos seguintes assuntos: 01. APROVAÇÃO DA ATA DO DIA 28/03/2011. Aprovada por

unanimidade após alterações. 02. INFORMES: A Coordenadora informou que o CEPE criou uma nova 15

Resolução, nº 07/2011, para composição do Colegiado dos Cursos de Química e Química Tecnológica e

revogou a Resolução nº 04/2002 que se tratava da composição do Colegiado do Curso de Química. Diante

disso, o Diretor do ICEx nomeou-a como Coordenadora “pro-tempore” e a Profa. Simone como 18

Subcoordenadora “pro-tempore”, até 22 de junho de 2011. Informou ainda que foi enviado aos

departamentos que têm representantes no Colegiado uma solicitação de recondução ou indicação de novos

membros para o Colegiado. Comunicou que já foi publicado o Edital para Eleição de Coordenador e 21

Subcoordenador do Colegiado dos Cursos de Graduação em Química e Química Tecnológica. Em seguida

fez-se a leitura da carta a ser enviada a PROGRAD, referente à mudança do Curso de Química Tecnológica

para habilitação do Curso de Química. Nesse momento a Profa. Patrícia e a Profa. Glaura chegaram à 24

reunião. Houve discussões a respeito do conteúdo da carta. A coordenadora enviará a carta aos membros

do Colegiado para avaliação e sugestões. 03. PROCESSO DE REINCLUSÃO: 3.1 Aluna: Ana Paula

Rodrigues – matrícula 2003039109: parecer da relatora favorável a concessão de mais um semestre para 27

integralização. Aprovado por unanimidade. 3.2 Aluna: Carolina Daniela da Silva Brazil Couto – matrícula

2001039250: a relatora fez a leitura do parecer. Houve discussões a respeito do processo da aluna e ficou

decidido que o mesmo será julgado posteriormente, após reunião da Coordenadora com a aluna. 04. 30

PLANO DE TRABALHO - TCC: Foram analisados os pareceres dos Planos de Trabalhos dos alunos

matriculados na disciplina.  A Coordenadora informou que alguns planos foram aprovados integralmente,

outros aprovados com sugestões e somente um, da Licenciatura, foi reprovado. Os pareceres serão 33

encaminhados aos alunos para conhecimento e as providências necessárias, quando for o caso.  Aprovado

por unanimidade. 05. MODIFICAÇÕES NA RESOLUÇÃO 01/2007 REFERENTE A ATIVIDADES

COMPLEMENTARES: Houve discussões a respeito do conteúdo da Resolução. Algumas modificações 36

foram sugeridas. A coordenadora informou que fará as modificações sugeridas e enviará aos membros do

Colegiado para apreciação. Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora agradeceu a presença de todos e

deu por encerrada a reunião da qual eu, Aparecida Maria Ferreira dos Santos, na qualidade de Secretária do 39

Colegiado de Química, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada

juntamente com a Coordenadora do Colegiado de Graduação. Belo Horizonte, 25 de abril de 2011.  Faz

parte desta ata a lista de presença da reunião. ATA APROVADA EM REUNIÃO DO DIA TRINTA DE MAIO DE 42

DOIS MIL E ONZE.